Per conseguire questo obiettivo non possiamo far altro che rivolgerci alla 
testimonianza delle fonti contemporanee. Particolarmente significativo 
appare, al riguardo, il pensiero di Marino da Caramanico10, il quale nel 
Proemio della glossa ordinaria al Liber 'Augustalis si chiedeva: 
«quare quidam in nostro regno utemur romanis legibus, si imperio non subesset, sicut 
nec in Francia et aliis nonnullis provinciis que Imperatori non subsunt». 

E rispondeva alla domanda dichiarando: 
«Licet vero regnum desierit subesse imperio, tamen iura romana in regno per annos 
plurimos convenientia regum qui fuerunt pro tempore servata diutius consensu utpote 
tacito remanserunt . . . Sed ea, quod immo expressim servantur et corroborantur in 
compilatione constitutionum istarum ubi videlicet constitutiones he seu approbate regni 
consuetudines non obsistunt ... et ita proinde sunt habenda tamquam si essent ex his 
profecta constitutionibus et per ora ipsorum Regum Siciliae promulgata»11 . 

ne incarcerentur (II. 10), De exceptionibus et dilationibus in iudicio proponendis (II. 19), 
De procedendo in utroque iudicio (II. 21), De processu iudicii (II. 24), De pugnis sublatis 
(II. 32), Quod in de/ectu alterius probationis duellum in quibusdam casibus sit reservatum 
(II. 33), De probatione per instrumenta publica super questione homagii (III. 8), De pre-
scriptionibus (III. 27), De iniuriis (III. 42): Die Konstitutionen Friedrichs II., cit., pp. 167, 
179,289,310,323,326,329,339,340,374,404,409. 
9 Ibidem, p. 178. 
10 Su di lui si veda L. LoscmAvo, Marino da Caramanico, in Dizionario Biografico degli 
Italiani, LXX, Roma 2008, pp. 503-506. 
11 F. CALASSO, Il Proemio di Marino da Caramanico al «Liber Constitutionum» di Federico 
II, in F. CALASSO, I glossatori e la teoria della sovranità. Studio di diritto comune pubblico, 
Milano 1951, pp. 201 s. 
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Secondo il giurista, dunque, il diritto romano era diritto vigente nel Regno 
non già per la sua superiore autorità universale, ma solo in virtù dellà 
volontà, esplicita o implicita, dei monarchi meridionali. E tra i tanti diritti 
vigenti nel Regno esso aveva carattere di diritto comune. Lo dichiarava 
esplicitamente lo stesso glossatore quando, commentando la const. Ut de 
successionibus (III. 27), dichiarava nella gl. specz'aliter: 
«Bene appellat ius Francorum speciale, ad differentiam videlicet iuris Romani quod 
dicitur commune»12. 

La questione fu ripresa da Andrea d'Isernia (morto nel 1316 circa) 13